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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120015554 del 18de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Atravds de la Resolucidn No. 20182120195525 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grade 1, 
identificado con el eddigo OPEC No. 60068, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de la aspirante DIANA 
CAROLINA NARVAEZ ORDONEZ, quien ocupa la posicidn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: "la certificacidn aportada no cumple con los requisitos legates de contarcon NIT, el tiempo no se 
puede calcular en dlas ya que la vinculacidn es hora cdtedra sin especificar cuantas hora semanales, ademas el 
centro de capacitacidn es informal no tiene registro de edmara de comercio y otorgamiento de NIT, es para 
reforzar aprendizajes en dreas en donde los estudiantes tienen dificultades por esto no se especifica el numero 
de horas, asl mismo preparacion pruebas iefes, por lo tanto Fue admitida al concurso Sin cumplir con requisitos 
de experiencia docente."

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120015554 del 18 de 
julio de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’
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La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante DIANA CAROLINA NARVAEZ 
ORDONEZ, el contenido del Auto No. 20192120015554 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

Agotado el tbrmino establecido en el articulo segundo del Auto No. 20192120015554 del 18 de julio de 2019, se 
observb que la aspirante DIANA CAROLINA NARVAEZ ORDONEZ, mediante escrito correo electrbnico del dia 
12 de agosto de 2019, radicado bajo el numero 20196000757262 del 14 de agosto de 2019, presentb ante la 
CNSC su escrito de defensa y contradiccibn; actuacibn que vale destacar fue posterior al vencimiento del plazo 
conferido en el marco de la actuacibn administrativa.

Por lo anterior, no se tendrb en cuenta al momento de resolver la solicitud de exclusibn prestada por la Comisibn 
de Personal del SENA el escrito presentado por que la aspirante DIANA CAROLINA NARVAEZ ORDONEZ por 
ser este extemporbneo.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada Auto No. 
20192120015554 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por la aspirante DIANA CAROLINA NARVAEZ ORDONEZ, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60068 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes tbrminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleds o actividades que tetigan 
funciones similares a las del cargo a proveer.
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(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento qbtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sere vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60068.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No.60068, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA, 
BACTERIOLOGIA, FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA RESPIRATORIA, FISIOTERAPIA, 
DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO, SALUD OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y DIETETIC A, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, INSTRUMENTACION QUIRURGICA, ENFERMERIA, 
ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD Y 
ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS EN 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD, 
ADMINISTRACION EN SALUD, PSICOLOGIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de SALUD PUBLICA.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
SALUD PUBLICA.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea temdtica de SALUD PUBLICA.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de SALUD PUBLICA. 
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de SALUD 
PUBLICA.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de SALUD PUBLICA 
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segim el drea de desempefio y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cOdigo OPEC No. 60068, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante DIANA CAROLINA 
NARVAEZ ORDONEZ, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo de Enfermera otorgado por la Universidad Mariana, el 4 de 
diciembre de 2009.experiencia: 

meses de
Alternativa 
Veinticuatro 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con SALUD PUBLICA y 
doce (12) meses en docencia.

de
(24)

Certificado laboral expedido por CLINICA FUNDOMAR prestando 
servicios apoyando el &rea de CALI DAD en lo relacionado con el 
proceso de AUDITORIAS y Seguimiento A PAMEC, en los 
siguientes periodos
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Junio 16 de 2015 a 30 de diciembre de 2015 
Febrero 1 de 2016 al 30 de diciembre de 2016 
Enero 1 de 2017 al 30 de diciembre de 2017

Certificado laboral expedido por la Congregacion del Oratorio de 
San Felipe NERI, en el cargo de ENFERMERA, en los siguientes 
periodos

13 de febrero de 2012 al 30 de noviembre de 2012
28 de enero de 2013 al 22 de noviembre de 2013 
27 de enero de 2014 al 21 de noviembre de 2014
29 de enero de 2015 al 20 de marzo de 2015

Certificado laboral expedido por el centra de salud ANCUYA E.S.E, 
en el cargo de ENFERMERA, desde el 01 de mayo de 2010 hasta 
el 31 de octubre de 2010.

Certificado laboral expedido por el Centro de Capacitacion Estudio 
Facil, en el cargo de docente en la catedra de biologia, desde el 01 
de noviembre de 2010 hasta el 16 de diciembre de 2011

Es precise referir que la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de acreditacidn 
de experiencia docente por parte de la aspirante

Atendiendo el motive para presenter la solicitud de exclusidn por parte de la ComisiOn de Personal del SENA, es 
necesario senalar que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, define la 
experiencia docente como:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.”

Amen de la definicidn, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccidn ni podran ser objeto de posterior compiementacidn o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Teniendo en cuenta lo anterior, es claro que el acuerdo reglamentario de la Convocatoria, estable las condiciones 
para certificar la experiencia por parte de los aspirantes.

De acuerdo a la informacibn que antecede, frente a las certificaciones expedidas por: CLINICA FUNDOMAR 
(prestando servicios apoyando el brea de CALIDAD en lo relacionado con el proceso de auditorias y Seguimiento 
A PAMEC), CongregaciOn del Oratorio de San Felipe NERI (cargo ENFERMERA) y centre de salud ANCUYA 
E.S.E (cargo de ENFERMERA), se evidencia que las experiencias certificadas no se realizaron en actividades de 
divulgacidn de conocimiento, razbn por la cual no pueden validarse como experiencia docente.

Frente a la certificacibn expedida por el Centro de Capacitacibn Estudio Fbcil, en el cargo de docente en la catedra 
de biologia, una vez consultado el Sistema de Informacibn de la Educacibn para el trabajo y el desarrbllo humano 
- SIET- del Ministerio de Educacibn Nacional, el cual es una herramienta informbtica creada para que las 
secretarias de educacibn de las entidades territoriales certificadas ingresen la informacibn de las instituciones y 
los programas de educacibn para el trabajo y el desarrollo humano (antes educacibn no formal) que tengan
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licencia de funcionamiento y registro, es pertinente indicar que dicha institucidn no se encuentra dentro de 
mencionado registro, razdn por la cual no se evidencia que sea una entidad debidamente reconocida, razdn por 
la cual no se puede validar el documento aportado.

De las anteriores consideraciones se desprende que la sefiora DIANA CAROLINA NARVAEZ ORDONEZ no 
cumple con el requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 60068, 
encontrdndose incurso en la causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del artlculo 9° del Acuerdo de 
convocatoria que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE 
EXCLUSldN.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

"(■■■)

2. Incumplirlos requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora DIANA CAROLINA NARVAEZ 
ORDONEZ de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120195525 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120195525 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sefiora DIANA CAROLINA NARVAEZ ORDONEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrd de manera automdtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora DIANA CAROLINA 
NARVAEZ ORDONEZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn 
dcnarvaezo@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o travbs de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Onica.

NOTIFIQUESE^COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada enBogotarBrC^el 22 de noviembre de 2019

FRIDOLE BALLEFrDUQtrE
Comisionado

Pmyectd: M. Valero$$ 
Revisd: Irma Ruiz.
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